X. Fateatur tamen Caluinus contra Pighium, de lege intelligi primum, quatenus ad Euangelium transitus est, idque officij habet, vt ad Christum manu ducat. Hoc Bellarminus arripit, & siue hic locus, inquit, ad Christum pertinet in sensu literali, siue mystico, siue non pertinet vlllo modo, non multum laboramus. Id nobis est fati, si concedatur, quod nulla ratione negari potest, loqui Mosén etiam de præceptis seruandis: & docere, esse in potestate hominum illa seruare, & non seruare: ex quo liberum sine vlla dubitatione demonstratur arbitrium.

XI. At primo Caluinus non consensit loqui Mosén etiam de præceptis, sed de lege, quatenus ad Euangelium transitus est, idque habet officij, vt ad Christum manu ducat. Et addit, *Verum, quoniam de solis præceptis, frustra hæc dicerentur: vel saltem parum homini conducerent, non nisi in exitium scilicet illi propter naturæ vitium cessura: ideo non per carnem, sed secundum proprium, & literalem, vt ita loquar, sensum ad Euangelium traducit Paulus.* Festinanti ergo Bellarminus Caluinum legerat, vt referret ad præcepta: quæ ille de lege, non quatenus habuit hæc præcepta: sed quatenus admixtas habuit promissiones Euangelicas, vt ita homines manu duceret ad Christum.

XII. Secundo, non minus quam Caluinum legerat festinanter, etiam

nunc argumentum præcipit: qui vno saltu sibi concedi velit, Mosén non tantum loqui de præceptis: sed etiam docere, esse in potestate hominum illa seruare, & non seruare. At nos lentius ponderantes, illud de præceptis tolerare possumus, quia & aliis præter Bellarminum, arripit: sed hoc posterius non concedimus, & maluissemus à Bellarmino probatum, quam positum.

C A P. XI.

Quare Deus tentet homines.

I. Transeo ad quintam locorum classem, quibus ostenditur Deum tentatum, reducto gratiæ suæ subsidio, explorare homines, & expectare quorsum conuertant sua studia. Deuteronom. 8. *Adduxit te Dominus quadraginta annis per desertum, ut affligeret te, atque tentaret, & nota fierent quæ in animo tuo versabantur, & sciret quid esset in corde tuo. Et 12. Tentat vos Dominus Deus vester, ut videat, si diligatis eum in toto corde. Quæ 5. Vadam ad locum meum, donec ponant in corde suo, & querant faciem meam.*

II. Bellarminus arguit inde. At frustra exploraret Deus, quid homines facere velint: nisi possent rem eandem facere, & non facere. Nemo enim prudens explorat euentum rei determinatæ ad vnum. Quis enim explorauit vnquam calidusne sit ignis, an frigidus? appetat canis esuriens panem potius, quam lapidem?

III. Caluinus negabat ex iis locis quicquam bene concludi pro viribus Arbitrij, tam in bonum, quam malum. Et hoc dilemmate aduersarios vrgebat. Quandoquidem hac tentatione Deus expectet conuersionem: illam necesse est fieri, vel sic, vt populus à Deo derelictus à se ipso conuersionem meditari possit: vel sic, vt necessaria sit gratia Dei. Si prius, reclamabit tota Scriptura. Posterius autem dupliciter intelligi potest, vel vt sine ea gratia, nihil possit populus: vel vt aliquid tantum possit, et si non totum. Si prius, pax esto: nec enim habent, quod nobiscum litigent Papiæ. Sin posterius: id vero non efficitur ex iis locis. Nam secedere ab homine, & experiri, quid possit, non significat eum ipsum hominem adiuuari ab eo, qui recedit. Itaque locorum illorum tandem sensum esse concludit: Ideo tentare Deum, quid possit homo, vt eum in suæ *videtis* cognitionem deducat.

IV. Bellarminus fateatur gratiam esse necessariam: sed vult, vt vicissim Caluinus ne neget posse hominem cum auxilio gratiæ, pro libero voluntatis arbitrio, querere Deum, & non querere, id est, gratiæ cooperari, & non cooperari. Quod si neget, ne credat solum esse argumentum. Deinde *videtis* ostendit, fateatur Deum explorare, vt faciat nos cognoscere quales simus: & vt alij quoque, qui corda nostra non vident, intelligant ex operibus externis, quales intus simus. Nihilominus inde comprobari libertatem arbitrij: nimirum in vtrumque. Primo, quia neque nobis explorandum esset, quid simus, si ex necessitate operaremur. Secundo: quia tentat Deus, vt appareat virtus, vitiumque: & vtrum merito laudari, an vituperari quis possit. At id quod necessario fiat, neque opus esse virtutis, aut vitij: neque laudandum, vituperandumque.

V. Ego ad prius respondeo: Caluinum necessitatem gratiæ distinxisse in duo membra: quorum prius ita statuebat necessarium, vt sine eo liberum arbitrium nihil possit: alterum vero ita, vt suas ad bonum, & æque ac malum vires retineat, & gratia tantum ex parte adiuuet. Prius illud si concedatur, solum est profus argumentum. Nemo enim non videat, si ita sit gratia homini necessaria: ergo falso asseri arbitrium hominis esse in vtramque partem æque liberum. At si posterius retineatur, vt videtur velle Bellarminus: etiam sic argumentum solum est: quod Bellarminus noluit videre: nempe quia negauit Caluinus ex iis dictis sequi, Deum adiuuare eos à quibus recedat. Quod Bellarminus vel refutare debuit, vel, si non potuit, tacere.

VI. Ad posterius, id, quod Caluinus dixit, Deum velle hominem deduci ad agnitionem suæ *videtis*, debuit Bellarminus vel concedere, vel impugnare. At ille ita mirus est artifex, vt neutrum faciat: & tamen credat suo se muneri satisfacere. Non enim impugnat. Ergo debuit concedere. Non autem concedit: sed pro eo aliud substituit. Nam illud, vt faciat nos cognoscere quales simus, ambiguum est. Potest enim dici, de libertate in vtrumque: vt sensus sit: vt faciat agnoscere nos esse in vtrumque liberos. Potest etiam dici determinate, in alterutram partem tantum: Quomodo si hominem iubeas ambulare, vt videas qualis sit: alterutrum intelligis: vtrum possit ipsum recte ambulare, & claudicare pro arbitrio. At si claudico id dicas: intelliges, vt pateat ipsum esse claudum: hoc est, non posse nisi claudicare. Iam vero Caluinus, eum *videtis* nominauit, non potuit illud in vtrumque indifferens significare: sed hoc in alterum determinatum. Itaque sensus est, Deum tentare, vt hominem efficiat agnoscere, se nihil posse. Quod si est, tum apparet nihil hinc concludi pro libero arbitrio.

VII. Hactenus Caluini responso. At ego nunc Argumentum Bellarmini, cuius formam Caluinus non viderat, examinabo diligentius, vt ne quid maneat non solutum. Negat ille, quenquam prudentem, explorare euentum rei determinatæ ad vnum. At ego prudentem distinguo. Dicitur enim, vel vt significet eum, cui mens sit sana: vel eum, qui id ipsum, de quo agitur, non ignorat. Hoc posteriori sensu concedo, neminem quicquam explorare, quod iam sciat esse determinatum ad vnum: sed hic sensus nihil ad hunc locum: quia consentimus Deum neminem explorare, sui causa: quum nihil sit, quod non exacte norit. Itaque aliorum tantum, id est, tum eorundem, qui explorantur, tum eorum, qui eius opera videre possunt.

VIII. At priori sensu: nego, neminem prudentem quicquam explorare, quod sit determinatum in vnum. Imo generaliter omnia explorari certum est, quæ ignoramus ad quid sint determinata: nimirum, vt hoc ipsum constet ad quod sint determinata. Sic Medici leprosos explorant quotidie: siue quos ipsi dubitant esse leprosos, siue quos iam sciunt certo esse leprosos, vt ipsum certum efficiant populo, cuius interest.

Interest Sic ab in
seruationibus: q
iam est recentis
cum cursum: tan
certi sint, non ali
quæ, nemo expl
plum quod sciam
penitentia.
IX. Iam vero
sed etiam quilibet
ruth fiducia viri
thas, nos esse cor
renus demonst
rio contra
legiam, & Pa
probat, vti p
Quo
Extra Classi
Scum in hom
pera appellantur
quam ipsa peccat
dant vltima bona
opera ipsi: tu qu
talitatem. Apoc
Matthæi 23. Qu
est ergo me. Act
Deum, opera faci
Timotheus: vult
q
II. Hanc C
Caluinus vni ob
veluti à nobis p
ent, eadem ratio
facere, quibus a
accusat.
III. Respon
tra: Non sequi
not Dominus
quædam. Vbi
est, sed à Deo lib
finitur opera b
dici: Matthæi 9.
Et. Secundum Jo
Roman. 1. Per m
tamen notum e
Spiritus Sanctus
IV. Ad illud
molitur ostend
lapi: quæ em
nihil differre au
na. Nimirum v
loqui, neque lib
vt nos in quo p
gando putabat
V. Deinde er
mum, vt in m
solle, enim, reli
reque solidum
retere iustitia
num, atque ad
coque ipsos ill
di, resistendi, e
metos. Sed gr
mulum vergent
sed a creatione
est, esse, non a c
ta, quæ sunt
tantum agi
VI. Et hact
rim. Nam ele
ad liberum arbit
se, velle, sapere,
sed tantum quæ
fieri, liberum a
libertas. Non di
sine contradiçio
perit, etiam lib
operatum liber
profus. Non qu
ipso sit, cum ne
ex nobis sufficit
VII. His ad
plum sit ex vi
significatio, vt
vt propria aliq
bus quomodo
Cæbro legas a
substantiam, q
suum dissipans
paris. Et qu

interest Sic ab initio Astrologi planetarum cursus explorarunt, variis observationibus: qui tamen ad suum cursum sunt determinati. Et hodie etiam etiam recentiores astrologi certo sciunt, ex precedentium observationibus, eum cursum: tamen ipsi explorant similibus observationibus; ut à seipsis certi sint, non aliena fide. Infinita huiusmodi colligere licet. At ignem, inquit, nemo explorat, vtrum sit calidus. Qui iam sciat, inquam. Imo id ipsum quod scimus esse calidum, non nisi ab exploratione est, id est, ab experientia.

IX. Jam vero non tantum alii aliorum vires ad bonum ignoramus: sed etiam quilibet suas ipsius. Quin potius turgidi omnes sumus nostrarum fiducia virium: adeo ut nisi potenter conuincamur, nunquam credamus, nos esse corruptos, peccatoque venundatos. Quod non potest potentius demonstrari, quam exemplo omnium eorum, qui de libero arbitrio contra Catholicos disputarunt, siue ii Pelagiani fuerint, siue Semipelagiani, & Papistæ. Itaque nostra vel maxime interest, variis tentationibus probari, ut ipsi discamus nos agnoscere.

CAP. XII.

Quo sensu opera bona nostra sint, & à nobis fiant.

I. Sexta Classis, est ex perpetua loquendi ratione, quæ tum in Scripturis, tum in hominum sermonibus obseruatur: nimirum quum bona opera appellantur nostra: nosque ipsi facere dicimur, tam quæ placent Deo, quam ipsa peccata. Matth. 5. *Ita splendet lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera.* Ad Romanos secundo, *Reddet unicuique secundum opera ipsius: iis quidem qui perstant, boni operis gloriam, & honorem, & immortalitatem.* Apocalyp. 2. *Novi opera tua, & laborem, & tolerantiam tuam.* Matth. 26. *Quid molestiam exhibetis huic mulieri? opus enim bonum operata est erga me.* Actor. 26. *Annunciaui ut respicerent, & conuerterent se ad Deum, opera facientes digna iis qui respicissent.* 1. ad Corinth. 16. *Si venerit Timotheus: videte ut tuto sit apud vos: opus enim Domini operatur, sicut & ego.*

II. Hanc Classem omisit Bellarminus: Pighius etiam dissimulauit. Caluinus vim obiectionis sic concepit: Si peccata, iure nobis imputantur, veluti à nobis profecta: certe & in iustitiis aliquid nobis assignandum erit, eadem ratione. Neque consentaneum esset rationi, ut ea diceremur facere, quibus agendis proprio motu inhabiles instar lapidum à Deo moueremur.

III. Respondet autem primo ad illud, quo opera bona dicuntur nostra: Non se qui non esse à Deo per gratiam. Et docet exemplo; quia in oratione Dominica, docuit nos Christus dicere, *Da nobis hodie panem nostrum quotidianum.* Vbi dicitur panis noster, is qui nobis datur, id est, non à nobis est, sed à Deo liberaliter subministratur. Quid autem obstat, quominus similiter opera bona, nostra dicantur. Nam & fidem nostram, quis neget dici? Matth. 9. *Quumque vidisset Iesus fidem illorum.* Et, *Fides tua te seruaui.* Et, *Secundum fidem vestram fiat vobis.* 15. *O mulier, magna est fides tua.* Ad Roman. 1. *Per mutuam fidem, vestram simul, & meam.* Et alias sapissime. Et tamen notum est, non esse in vilo fidem, nisi per specialem operationem Spiritus Sancti: non autem à propriis arbitrii viribus.

IV. Ad alterum, quum dicimur ipsi facere opera: primo, inuidiam amolitur odiosæ comparationis, quum imponitur nobis, quasi hominem lapidam quæremus, *Quis ita desipit (ait) ut hominis motionem à iactu lapidis nihil differre autemet? Neque vero quicquam simile sequitur ex nostra doctrina.* Nimirum ut discant aduersari, considerari, imo modestius de nobis loqui, neque sibi temere effutendum putent, quicquid in buccam venerit, vt nos iniquo præiudicio grauent. Et sane id quicquid erit, tam facile negando purgabitur, quam audaçter asserendo imputabitur.

V. Deinde explicat, quomodo Deus in suis agit per Spiritum suum: Nimirum, vt in naturales facultates referantur, approbare, respuere, velle, nolle, eniti, resistere. Naturaliter autem hominem approbare vanitatem, respuere solidum bonum, velle malum, nolle bonum, eniti ad nequitiam, resistere iustitiæ. At per gratiam innouari, vt contra approbet, velitque bonum, atque ad id enitatur, & respuat, nolitque malum, eique resistat. In eoque ipsos illos motus approbandi, respuendi, volendi, nolendi, enitendi, resistendi, esse naturales. Nimirum, ipsi humanæ naturæ à Creatione inditos. Sed gratiam, illos ipsos motus, suapte inclinatione non nisi ad malum vergentes, flectere in bonum. Itaque hos ipsos non esse à gratia, sed à creatione. At flexum illum à malo in bonum, de quo nunc quaestio est, esse, non à creatione, quam superueniens peccatum corrumpit, sed à gratia, qua superueniens peccato, peccatum corrigit. Et hac ratione, non tantum agi nos, sed etiam agere, vt Augustinus docuit.

VI. Et hæcenus Catholicis concedendum existimant liberum arbitrium. Nam eleganter Bernardus de Gratia, & Libero arbitrio, *Neque enim ad liberum arbitrium, quantum in se est, pertinet, aut aliquando pertinet inuit, posse, velle, sapere, sed tantum velle: nec potentem facit creaturam, nec sapientem, sed tantum volentem. Nec ergo si potens, aut sapiens, sed tantum si volens esse desierit, liberum arbitrium amississe putanda erit. Vbi enim non est voluntas, nec libertas, non dico, si velle bonum, sed si velle omnino creatura desierit, fatendum sine contradictione, vbi non iam ex voluntate bonitas, sed ipsa ex toto voluntas perit, etiam liberum deperire arbitrium.* Et multis interpositis, *Quid igitur. Hoc ergo totum liberi arbitrii opus, hoc solum eius est meritum, quod consentit? Est prorsus. Non quidem, quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso sit, cum nec cogitare (quod minus est quam, consentire) aliquid à nobis, quasi ex nobis sufficientes simus.*

VII. His addo, mirari me quemquam potuisse hoc argumento: ti: cum palam sit ex vsu quotidiano, quam late sese porrigat operandi, faciendique significatio, vt non ad ea tantum pertineat, quæ suo proprio motu, suaque vi propria aliquid efficiant, nec mota aliunde, sed etiam ad quælibet, quibus quomodocumque vtuntur causæ superiores ad aliquid efficiendum. Crebro legas apud Moysen in historia diluuii, Genes. 7. *Deleuit Deus omnem substantiam, quæ erat super terram, & tamen nonno, Neque erit deinceps diluuium dissipans omnem terram.* Sic gladius deuorat frequentissime in Scripturis. Et quid pluribus moret? Non tantum actiones suas voluntarias

homo dicitur facere, sed etiam naturales. Sic dormit, sic edit, sic spirat, sic palpat, & similia plurima. Quid? nonne etiam Serpens? nonne etiam Aëna loquuta esse dicitur? hoc est, id effecisse, ad quod nullis suis viribus poterat attingere.

VIII. Et vt propius accedam ad hanc operationem diuinam, Apostoli, *Cæperunt loqui aliis linguis.* Actor. 2. quod tamen à seipsis non poterant: itaque additur, *prout Spiritus dabat eis loqui.* Et de miraculis Ioan. 14. *Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera qua ego facio, & ipse faciet, & maiora iis faciet.* Matth. 7. *Nonne per nomen tuum prophetauimus, & per nomen tuum demonia iiecimus, & per nomen tuum multas virtutes edidimus?* Et tamen hæc nulla erant opera liberi arbitrii, sed virtutis diuinæ. Cui igitur non sit manifestum, nullam esse argumenti consequentiam, fideles efficiunt bona opera: ergo ex vi liberi arbitrii. Recte ergo Caluinus, *Nihil iam obstat, quominus rite agere dicamur quod agit Spiritus Dei in nobis, etiam si nihil à se ipsa conferat nostra voluntas, quod ab eius gratia paretur.*

CAP. XIII.

De Loco Genes. 4.

I. Sequitur Caluini Classis septima, quæ apud Bellarminum est quinta. Quamquam hæc propria classis non est, quæ locos conglorbar, non vnus argumenti. Hi quinque sunt, etsi duos tantum Bellarminus se legete finxerit. Primus Genes. 4. Secundus 9. ad Rom. tertius prioris ad Corinthios 3. quartus Ecclesiastici decimo quinto. Quintus Luca 10. Singulos examinemus, & hoc capite primum.

II. Primus ita habet, Cainum iam contra fratrem scelus meditantem Dominus increpans, *Quare iratus es? & cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris, recipies, sin autem male, statim in foribus peccatum tuum aderit? Sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius.* Sic legitur in editione Latina vulgata.

III. Hic Bellarminus confidenter, tot pene esse argumenta, quot verba. Nam & hanc interrogationem, *Quare iratus es, & concidit vultus tuus,* indicare potuisse Cainum, si voluisset, non irasci, & non tristari? Tum illam conditionem, *Si bene, si male,* ostendere liberum voluntatis arbitrium. Sed denique, quid est, *Sub te erit appetitus eius,* nisi in potestate tua erit peccati cupiditas? Et quid significat, *tu dominaberis illius,* nisi poteris, si volueris cupiditati resistere, & ita efficere, vt non regnet peccatum in tuo mortali corpore?

IV. Sed priora duo argumentationis momenta ad alias classes pertinebant, prius ad caput huius libri quintum, posterius ad septimum, itaque à Caluino, hoc loco dissimulata: imo etiam ab aliis Papistis obicientibus, Romæ, Alphonse, Arboreo. Et tamen ad vtrumque; paucis ego nunc. In primo, quo concluditur Cainum, si voluisset, potuisse irasci, & non irasci, primum esse scædam principii petitionem, cum id supponitur, quod quaeritur. Nam, quia liberum arbitrium, reapse nihil differt à voluntate Caini: ergo cum quaeritur, vtrum ex libero arbitrio potuerit non irasci, & non contristari: hoc ipsum quaeritur, vtrum potuerit velle non irasci, & non contristari. Et qui dicit potuisse ex libero arbitrio, si voluisset, irasci, & non irasci, is dicit potuisse si voluisset, velle irasci, & non irasci, quæ inepta est *φλυαία.*

V. Deinde irasci, & tristari, per se non sunt peccata, sed tantum male irasci, male tristari. Legitur enim alias vtrumque in bonam partem. Nam & Moses, Exodi 16. dicitur iratus fuisse, & Paulus ad Rom. 9. testatur sibi tristitiam magnam fuisse. Quinetiam ad Ephesios 4. *Irascimini,* inquit, *& ne peccate.* Et hinc constaret Cainum libero suæ voluntatis arbitrio potuisse irasci, vel non tristari, vel non: tamen non sequeretur, potuisse non peccare, quia etiam non irascendo peccetur. Et sine dubio, si non fuisset iratus fratri ob acceptum eius sacrificium, id accidisset ex stupore, & contemptu rerum cælestium, id est, amoris diuini, quomodo athei susque deque habent, quicquid est religiosum. Nec poterat Cain, permissus suo arbitrio, aliter agere, quam male, siue irascere, siue minus.

VI. In se. un. lo. illud de libertate arbitrii importunum est, quia non satis distinctum. Nostra enim nlla quaestio est, vtrum sua sit Arbitrio libertas, quod sepe restatum, sapius repetendum est, propter aduersariorum importunitatem. Quid ergo? nempe quid, quantumve ea valeat ad bonum libertas, an quiritur. Atqui hæc conditio, si bene, si male, non quid posset Cain, ostendit, sed tantum, quid esset in vtramvis partem consequens. Nisi forte illam arbitrii libertatem interpreter quis potentiam remotam, vt sensus sit, quasi cum dicimus posse truncum arboris fieri tabulam, nimirum, quia hæc sit arboris natura, vt secari, complanariq; possit in tabulam. Nam certe hoc sensu hanc libertatem arbitrii, nos etiam ex hoc loco, & aliis plurimis probari concedemus, quia arbitrium, etsi est ita corruptum à peccato, vt à se non sit bonum, non certe magis quam truncus, per se complanatus, ac proinde non possit bene agere, tamen ita factus est à Deo, vt bonum fieri possit per gratiam, ac tum bene agere. Sed hoc nihil ad rhombum. Nam etsi ligna ita sunt natura facili, vt cædi queant, complanarique in tabulas: tamen nemo concludet, ab ipsa sui natura truncum fieri tabulam. Sic etsi ita sit flexile arbitrium, vt per gratiam diuinam reformari possit in bonum, tamen absurdum est concludere naturales arbitrii vires in bonum. Imo contra. Nam si eæ vires essent à natura, nulla opus esset reformatione.

VII. Sed enim reliqua duo, de Appetitu, & Dominatione, propria sunt huius loci momēta, & sola vrgentur ab aliis Alphonse de Castro: Si dominatur homo appetitui, falsum est, quod homo vitare non possit peccata, quæ ab appetitu proficiunt. Arboreus: Quid quaeso, his verbis apertius vnquam dici potuit ad exprimendam liberi arbitrii facultatem? Ne in appetitum ad malum procliuem, suam culpam rejiceret Cain, quod non ea prudentia eaque rationis lege sua munerat Deo obtulerit, qua debuit, dicit Dominus, ne accusaret appetitum sensitium. Tibi appetitus subicietur, eumque rectæ rationis freno coerebis & moderaberis, nec tibi, nisi velis, imperabit.

VIII. Verum respondent Caluinus, & Martyr dupliciter. Primo falli Papistas, qui hæc verba, de Appetitu, & subiectione, referant ad peccatum

ipſius Caini. Ego addo, quofdam eo impudentiæ progreſſos, vt non tantum interpretando mentem peruertant: ſed etiam citando locum falſent. Certe Romæus ſic recitauit, Subter te erit appetitus peccati, & tu dominaberis illius. At Tapperus, Alphonus, Cotonus: imo & Klingius in Locis communibus cap. 5. & 8. lib. 1. Sub te erit appetitus tuus. Quæ non leuis eſt culpa. At Caluinus, & Martyr, contendunt hæc referenda ad Abelem. Eſſe enim Deo propoſitum, iniquitatem inuidiæ; in fratrem conceptæ, arguere. Id fieri duplici ratione, & quod fruſtra meditatetur ſcelus, quo fratrem præcelleret apud Deum, apud quem nullus honor, niſi iuſtitia; & quod nimium ingratus eſſet iam accepto Dei beneficio, qui ne ſubiectum quidem ſuo imperio fratrem ferre poſſet. Porro ne appetitus intelligatur peccati, obſtare Hebraicæ Grammaticæ rationem.

IX. At Bellarminus contra, conſtanter: hoc loco, non de Abele, ſed de peccato Deum eſſe loquentum. Probat primo ex ratione Grammaticæ. Quia pronomen eius, & illius, referat id quod paulo ante nominatum eſt. At paulo ante peccatum erat nominatum: Abel autem nuſquã. Secundo ex communi ſenſu Interpretum. Ambroſii lib. 2. de Cain, c. 7. Hieronymi in quaſtion. Hebraicæ. Auguſtini de Ciuitate Dei lib. 15. cap. 7. Proſperii de Vocatione Gentium c. 4. Gregorij Moralium 4. c. 12. Item Eucherij, Bedæ, Rupertij, Abulenſis, Lyrani, Caietani, Gloſſæ ordinariæ, & Interlinearis. Deinde etiam ſi de Abele intelligas, probari tamen liberum arbitrium. Neque enim Deum conaturum fuiſſe mitigare animum Caini, promittendo illi primatum, niſi ſciſſet potuiſſe reuocari à concepto ſcelere, & in arbitrio eius eſſe exorta cupiditati reſiſtere, vel conſentire.

X. Reſpondeo, locum iſtum variis variorũ, tum verſionibus, tum commentariis fuiſſe agitatum. Primum enim Verſiones excuſari non poſſunt editionis quam habemus, tum Græcæ, tum Latinæ vulgaris. Græca ſic habet, & tu dominaberis illius, quæ certe quomodo excuſari poſſint, non video, nec conatus eſt Steuchus tueri, quod a ias tamen facit ſtudioſe. Primum, vnde illud, sub te? Nam Hebraice eſt תַּחְתֶּיךָ, quod nunquam ſignificare poteſt sub te, ſed ad te, vt verterunt Pagninus, Munſterus, Leo Iudæ; imo & Septuaginta, & Hieronymus. De Appetitu, libenter taceam, cum videam non tantum Pagninum, eodem vti: Leonem Iudæ & Munſterum exprimere deſiderium: ſed etiam Iudæos nonnullos conſentire. Nihil tamẽ obſtat, quominus moneam verbum, תַּחְתֶּיךָ, vnde hic תַּחְתֶּיךָ nunquam occurrere hoc ſenſu, ſed excurrendi, aut redundandi, vnde non longe abeſt illa Septuaginta, ſive & Hieronymus, in Quaſtionibus Hebraicis, locietatem dixit.

XI. Iam Latinus Interpres, Si bene egeris, recipies: Sin autem male, ſtatim in foribus peccatum tuum aderit. Hæc iam paulo audacius. Nam &, recipies, non nihil recedit ab Hebræo תַּחְתֶּיךָ, quod tollere, eleuare ſignificat: & illud ſtatim, Hebraice non eſt, & illud aderit, pro cubare poſitum eſt, & quidem futurũ pro præſenti. Et tamen tolerari iſta poſſunt. Pagninus vertit. Nonne ſi bene feceris, erit acceptatio: quod ſi non bene feceris, in foribus peccatum cubat? Munſterus, Nonne ſi bene egeris, erit ſubleuatio, & ſi non bene egeris, ad fores peccatum cubat? Leo Iudæ, Nonne ſi bene egeris, feres, & ſi non bene egeris, ad fores peccatum cubat?

XII. Sed in ſequentibus momentum eſt, longe maius, Sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius, quæ certe quomodo excuſari poſſint, non video, nec conatus eſt Steuchus tueri, quod a ias tamen facit ſtudioſe. Primum, vnde illud, sub te? Nam Hebraice eſt תַּחְתֶּיךָ, quod nunquam ſignificare poteſt sub te, ſed ad te, vt verterunt Pagninus, Munſterus, Leo Iudæ; imo & Septuaginta, & Hieronymus. De Appetitu, libenter taceam, cum videam non tantum Pagninum, eodem vti: Leonem Iudæ & Munſterum exprimere deſiderium: ſed etiam Iudæos nonnullos conſentire. Nihil tamẽ obſtat, quominus moneam verbum, תַּחְתֶּיךָ, vnde hic תַּחְתֶּיךָ nunquam occurrere hoc ſenſu, ſed excurrendi, aut redundandi, vnde non longe abeſt illa Septuaginta, ſive & Hieronymus, in Quaſtionibus Hebraicis, locietatem dixit.

XIII. Verum, hæcenus de vocibus. Maior controuerſia eſt de ſenſu: verum appetitus Abelis intelligendus ſit, & Abel ſubditus, an potius peccatum. Bellarminus peccatum maualt, & omnes Paſiſtæ. Prima ratio, a pronomine eius, illius, quod referendum ad id, quod nominabatur Reſpõdeo, veriſimile eſſe argumentum, ſed non neceſſarium. Nihil enim obſtat, quominus referri poſſit ad tacitum aliquid, quod tamen colloquentium vt ique ſit cognitum. Aliõ qui quid Bellarminus faciat hoc ipſo loco Interpretibus Septuaginta, qui neque Abelem expreſſerunt, neque peccatum, & tamen & Hieronymus, in Quaſtionibus Hebraicis, locietatem dixit.

XIV. De Interpretibus: intelligo omnes Latinos hac iuiſſe. At in Græcis Chryſoſtomum alio. Homil. in Geneſim 18. Ne putes, inquit, licet tuum auerſatus ſim ſacrificium ob prauam mentem, fratrisque oblationem acceptam habuerim ob ſanam intentionem, quod ideo primatu te deſtituam, & primogenitura dignitatem à te auferam. Nam licet honore ego illum proſequutus fuerim, acceptaque fuerint illius dona, veruntamen ad te conuerſio illius, & tu ipſius dominaberis, atque poſt peccatum hoc, permitto, vt primogenitura & priuilegiis gaudeas, illumque ſub tua poteſtate & dominio eſſe iubeo. Idem ſuſius contra Iudæos homil. 6. & tu dominaberis illius, quæ certe quomodo excuſari poſſint, non video, nec conatus eſt Steuchus tueri, quod a ias tamen facit ſtudioſe. Primum, vnde illud, sub te? Nam Hebraice eſt תַּחְתֶּיךָ, quod nunquam ſignificare poteſt sub te, ſed ad te, vt verterunt Pagninus, Munſterus, Leo Iudæ; imo & Septuaginta, & Hieronymus. De Appetitu, libenter taceam, cum videam non tantum Pagninum, eodem vti: Leonem Iudæ & Munſterum exprimere deſiderium: ſed etiam Iudæos nonnullos conſentire. Nihil tamẽ obſtat, quominus moneam verbum, תַּחְתֶּיךָ, vnde hic תַּחְתֶּיךָ nunquam occurrere hoc ſenſu, ſed excurrendi, aut redundandi, vnde non longe abeſt illa Septuaginta, ſive & Hieronymus, in Quaſtionibus Hebraicis, locietatem dixit.

tatur, partim cum Chryſoſtomo, partim vt de oblatione intelligat, quæ cum Deus eam non acceperit, redeat ad ipſum, adeo vt nihil ei deperierit. Qui ſenſus placuerat etiam Baſilio Seleuciensi, homilia de Cain & Abel. Sic in diuerſa abeunt interpretes: ſinguli induſtriam ſuam exercentes, & probabiles coniecturas aucupantes. Quo minus mirum, ſi ab iis modeſte aliquando recedamus, nec ſine grauibus cauſis.

XV. Enimuero hoc loco, nõ ſunt nullæ cauſæ, aut nihil. Prima proprietates Grammaticæ. Et hic ſcio à Caluino, à Martyre, ab aliis nonnullis proferri pronominum illorum genus, quia ſint illa Hebraice maſculina, cum תַּחְתֶּיךָ, peccatum, ſit fœmininum. At hoc ego fateor eſſe nullius momenti, tum quia alias ea ipſa vox inuenitur maſculina, tum quia hoc ipſo loco תַּחְתֶּיךָ participium, cum ea conſtructum, eſt maſculinum. Sed ego aliud argumentum profero, idque geminum.

XVI. Primo, cum certum ſit illud sub te, eſſe adulterinum, legendum autem, ad te, quod ſenſu dici poteſt, Ad te erit appetitus peccati? At de Abele, nihil abſurdi. Cum aut a capite tertio, mulieri dictum ſit, תַּחְתֶּיךָ, Latinus vertit, Sub viri poteſtate eris. Nec abnuo. Sed ſi, is cuius appetitus eſt ad alium, eſt etiam ſub eius poteſtate, at nõ continuo, qui eſt ſub alicuius poteſtate, eius deſiderium eſt ad illum. Nam ipſa verba non ſimpliciter ſubiectiõnem ſignificant, ſed voluntariam. Nec, credo, de trunco qui eſt in poteſtate fabri, ſic quiſquam loquatur. Imo nec de Diabolo, qui eſt ſub poteſtate Dei, nam, contra, eius voluntas à Deo quam maxime eſt auerſa. Et poteſt illuſtrari, ex phraſi relatiua, quæ exſtat Canticoꝝ c. 7. אֲנִי לַדְּרִי נָעִלָה תְּשׁוּבָתוֹ. Ego dilecto meo, & ſuper me conuerſio eius. Vbi non dubito certo conſilio dictum נָעִלָה, ſuper me, vt indicaretur ſponſi ſolicitudo conſeruandæ, tuendæ que ſponſæ, vt appareat relatiue dici de ſuperiori, תְּשׁוּבָתוֹ. Et de inferiori, תְּשׁוּבָתוֹ אֵיךְ. Nec crediderim, de rebus, quæ quomodo eunquẽ ſunt aliis ſuperiores, dici poſſe, quomodo de ſponſo ſuo ſponſa.

XVII. Secundo, תַּחְתֶּיךָ, cum reperitur generis maſculini, vt ſæpe in Leuitico, non id ſignificat, quod proprie peccatum appellatur, ſed oblationem pro peccato, quæ nimirum erat pro pœnis, quas debebat peccator. Itaque cum dicitur, peccatum cubare ad oſtium, genere maſculino, videtur ſumi pro pœna peccati, vt reputaret Cain, non procul abſuturum ſuo crimini debitum ſupplicium, & ita videtur peccatum intellexiſſe Chaldaeus paraphraſtes, cum dixit, In diem iudicii peccatum tuum ſeruatum eſt. Vatablus in maioribus annotationibus monet ita accipi à Iudæis. Imo in minoribus ipſe amplectitur, Peccatum, inquit, pro pœna peccati, id eſt, punitio in foribus præſto eſt, & te manet. At hæc Grammaticæ ratio, proſus non patitur, vt intelligamus, sub te erit appetitus peccati. Quo quomodo pœna patriti criminis ſubiiceretur arbitrio peccatoris? Quo ſenſu, inquam, peccator ſupplicio ſibi debito dominaretur? Aut ſi ab hoc ſenſu diſcedunt Paſiſtæ, quomodo rationem Grammaticæ ſtare docebunt?

XVIII. Sed mihi alia ratio eſt longe maxima. Quia nunquam legimus in Scripturis hominem dominari peccato: ne renatum quidem, nedũ non renatum. Nam reuato vel maximum audimus dici: Ne regnet peccatum in mortali veſtro corpore, Ad Roman. 6. Reſiſtite Diabolo, & fugiet à vobis, Iacobi quarto. At nunquam quiſquam dictus eſt, dominum habuiſſe in peccatum. Imo, Paulus ſeipſum agnouit peccato venundatum. Quis credat, de homine prophano, certe non renato, magnificentiũ Spiritum Dei loquentum; quam de vilo vnquam renatorum? Imo quis credat, quom renati luceant: & dicant videre ſe in membris ſuis legem reſiſtentem legi ſpiritus; v oluiſſe Scripturam hunc homicidam in tantam erigere ſui confidentiam, vt peccato imperare poſſet?

XIX. Super eſt inſtantia, quæ ponit intelligendum Abelem. Quid ergo? Non conatus eſſet Deus mitigare animum Caini, niſi ſciſſet reuocari potuiſſe à ſcelere. Sed primum hæc inſtantia pertinet ad caput de correptionibus: de quibus ſatis actum. Secundo, ſupponit falſo his verbis, Ad te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius, Deum conatum eſſe mitigare Cainum. At qui à iter Caluinus, propoſitum eſſe Deo iniquitatem inuidiæ in fratrem arguere.

XX. Atque hæcenus prima reſponſio Caluini ſequitur altera, quæ, et ſi concedatur peccatum intelligendum, non Abelem, tamen negat inde probari Arbitrii vires liberi in bonum æque, & malum. Nam Deum, aut promittere, aut iubere. Non promittere autem, quia contra ſequitur eſt effectus: quod de Dei promiſſionibus abſurdum eſt, vel cogitare. Si iubet, iam hæc argumentum pertinebit ad caput ſextum: vbi oſtenſum ex præceptis non conſequi Arbitrium eſſe liberum in vtrumuiſ.

XXI. Bellarminus primo: Deum, nec iubere, nec promittere, ſed tantum ſignificare, peccatum eſſe in poteſtate peccantis: proindeque monere Cainum, in tuo arbitrio eſſe cupiditati peruerſæ aſſentiri, vel non aſſentiri: ideoque det operam, vt non vincatur, ſed vincat, niſi grauius puniri velit. Secundo, et ſi daretur Deum iubere: tamen neminem iubere impoſſibile. Tertio, ſi promitteret, intelligi conditionem, ſi fortiter pugnaret.

XXII. Sed in primo Bellarminus diſſentit ab Hieronymo, qui in quaſtionibus Hebraicis vertit, Et ad te ſocietas eius: ſed tu magis dominare eius. Et ſenſum eſſe addit, Quia liberi arbitrii es, moneo vt non tibi peccatum, ſed tu peccato domineris. Ab Hieronymo non alienus Auguſtinus de Ciuitate Dei lib. 15. cap. 7. Poteſt ita intelligi ad ipſum hominem conuerſionem eſſe debere peccati, vt nulli alii quam ſibi ſciat tribuere debere quod peccat. Hæc enim eſt ſalubris pœnitentiæ medicina, & venia petitiõ non incongrua, vt vbi ait, Ad te enim conuerſio eius, non ſubaudiatur erit: ſed ſit præcipientis videlicet, non prædicantis modo. Item Proſper de Vocatione Gentium lib. 2. cap. 4. Ad te potius tua culpa reuocatur: noli peccato regnum in te dare, ſed tu potius in ipſum ſume dominatum. Eucherius etiam verba ab Hieronymo mutuatur. Nimirum ergo ſibi Bellarminus arrogauit, qui cum audiret aduerſarium de promiſſione, aut imperio loquentem, ipſe ſignificationem nudam aſſerat, & aſſerat tantum, non etiam probet, vel argumento vel coniectura.

XXIII. Veruntamen hæc verba, vel potius quomodo ſignificant? Nam hoc vereor, vt ſatis attente Bellarminus conſiderarit. Suntne in præſenti, an in futuro? In præſenti videtur Bellarminus velle, peccatum eſſe in poteſtate peccantis. Sed primum, cur ergo interpres dixit, Sub te erit, tu dominaberis.

minaberis. Et non potius, *sub te est*? nam Hebraice quidem nihil obstabat. Et ita oportebat, si verum docent Papista, qui & nunquam amitti liberum arbitrium, & ita libertatem interpretantur, ut nulla sit, nisi in potestate habeat peccatum. Sed videtur interpret non ausus. Nam reuera, qui potuit dici sub Caino tum temporis esse appetitum peccati, qui ipse totus erat peccati? Imo quomodo Caino plus tribueret Scriptura, quam vnquam vlli renato, quam diu in hac fuit vita? Nam certe Paulus se ipsum agnouit venundatum. Ad haec, illud, *tu dominaberis*, manifesto est in futurum Hebraice. Quid ergo? itane placet peccatum in tua est potestate: & tu dominaberis eius? Atqui si in eius erat iam tum potestate, certe iam tum etiam dominabatur ei. Nam qui potest, quis cogitare aliud esse dominari, aliud habere in potestate? Imo ipsi Papista contradicunt, qui liberum arbitrium constituunt in dominio suarum cuiusque actionum.

XXIV. Quod si in futurum: ergo aliquid significatum esset, quod tum temporis nondum erat. Si ergo non est liberi arbitrii homo, qui non habet in sua potestate peccatum: & tum temporis Cainus non habebat, sed habiturus erat: non erat igitur tum temporis liberi arbitrii, sed tantum futurus erat. Quod viderint Papista vtrum sint concessuri.

XXV. Ad secundum de iussione, nihil est noui. Nemo, inquit, iubet impossibile. *Secunda* de iussione olim facta actum, cap. 6. ut non sit opus denuo eam telam texere.

XXVI. Restat promissio. Negabat Calvinus esse promissionem. Nullas enim Dei promissiones carere euentu. At hanc carere euentu. Ergo non esse promissionem. Respondet Bellarminus, posse esse promissionem sub tacita conditione, si certaueris. Calvinus prauiderat. Et quis, inquit, has ambages capiat? Negat Bellarminus esse ambages: nihil enim esse clarius, quam vnice, si certaueris: ut apud Paulum, non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Sed hic facile negotium. Ambages Calvinus Papistarum dixit. Nam quis ferat? Primo vertunt pro arbitrio, *Sub te erit*, cum dicendum fuerit, *ad te*. Secundo interpretantur pro arbitrio, vel significando, vel imperando, vel promittendo. Tertio subaudiunt pro arbitrio. Ita & quae scripta sunt torquent, & quae non scripta ingerunt. Et has non appellasset Calvinus ambages? Hoc certe modo, vel Deum nullum esse, facile quis probaret ex Scripturis. Si, inquam, haec libertas conceditur, vertendi, interpretandi addendi pro arbitrio.

XXVII. Et tamen impotentem hanc dissimulemus importunitatem: demusque non addere de suo Papistas: sed legere toridem literis, Si certaueris: siue ut est apud Paulum, si legitime certaueris, dominaberis peccato, Quid tum? Exclamabit Iesuita. Quid clarius? Sed quorsum, inquam? ut probetur liberum arbitrium habere peccatum in sua potestate? At ego hoc nego. Certa ratio. Quia, si certaueris legitime, non significat fuisse in potestate Caini, certare legitime, & nos negamus a quoquam fieri, nisi accepta gratia. Cainus autem gratiam a Deo non acceperat: itaque non poterat legitime certare. Si ergo dominari non potuit, nisi prius legitime certaret: omnino dominari peccato non potuit. Itaque non probat hic locus arbitrii aequam ad bonum, malumve libertatem, siue indifferentiam.

CAP. XIV.

De locis ad Rom. 9. Et 1. Cor. 3. Luca 10. Ecclesiastici 15.

I. SVper sunt loci ex Epistola ad Romanos: ex Corinthios: ex Ecclesiastico: Ex Luca. Priores duos cum quarto Bellarminus pro neglectis habuit. Itaque breuiter videamus.

II. Scripsit Paulus 9. ad Romanos, *Nempe igitur non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*. Ergo, in quibus nonnulli, aliquid est in voluntate, & conatu hominis, quod per se licet imbecillum, tamen adiutum misericordia Dei, prospero successu non careat. Et addebant auctoritatem Origenis, & Hieronymi. Ille libro 7. in hanc Epistolam, *Quod dixit, Neque volentis, neque currentis, sed miserentis, est Dei, ita accipitur, sicut Dauid dicit in Psalmo, Nisi Dominus adificauerit domum, in vanum laborauerunt, qui adificauerunt eam, nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. In quo ostenditur, non quod is qui domum adificat, nihil agit, & otiosus sit, & ita eam adificet Dominus: sed ipse quidem quantum est in homine, vim sollicitudinis, & laboris expendat, sic ut, obstaculis omnibus amotis, opus veniat ad perfectum. Et post, Ita ergo etiam in presenti loco, *sumus dicere*. Itaque neque qui currit, est aliquid, neque qui vult, sed qui effectum dat Deus. Qui enim vult, & qui currit, hoc videntur esse, quod est ille qui plantat (videtur locus mutilus, addendumque, & ille qui rigat, vnde & cum qui plantat) & eum qui rigat nihil dicit esse Apostolus: non quod nihil agant: sed quod ad comparationem Dei, qui incrementum dat operi, vel effectum, nihil esse ducantur. Hieronymus Dial. 1. contra Pe'agianos, *Oro te, non legis: Non enim volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Ex quibus intelligimus, nostrum quidem esse, velle, & currere. Sed ut voluntas nostra compleatur, & cursus, ad Dei misericordiam peruenire: atque ita fieri, ut in voluntate nostra, & in cursu, liberum seruetur arbitrium, & in consummatione voluntatis, & cursus, Dei cuncta potentia relinquatur.**

III. Respondeo, negari consequentiam. Et oppono Augustinum Enchiridii cap. 32 disputantem ex professo aduersus eam consequentiam, *Quomodo ergo non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, nisi, quia & ipsa voluntas, sicut scriptum est, a Deo preparatur? Alioquin, si propterea a dictum est, non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, quia ex utroque sit, id est, ex voluntate hominis, & misericordia Dei: ut sic dictum accipiamus, non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, tanquam diceretur, non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei: non ergo sufficit sola misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis, ac per hoc, si recte dictum est non volentis hominis, sed miserentis est Dei, quia id voluntas hominis sola non implet: cur non, & contrario recte dicitur, non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, quia id misericordia Dei sola non implet? Porro, si nullus Christianus dicere audebit, non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contrarietas: restat ut propterea recte dictum intelligatur, non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam, & reparat adiuuandam, & adiuuat preparatam. Praecedat enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quae autem non praecedat ipsa, in eis est & ipsa. Nam vtrumque legitur in sanctis Scripturis, & misericordia eius prae-*

uenit me, & misericordia eius subsequetur me. Nolentem praeuenit, ut velit: Nolentem subsequitur, ne frustra velit. Sed & Anselmus non male, Quandoquidem nullo precedente merito, Deus per misericordiam elegit Iacob, & sic ceteros: igitur non volentis, neque currentis, id est, operantis est, ut praeueniat ad vitam, sed miserentis est Dei, qui praestat illi misericordiam. Si hoc inquit, recipimus, ut faciat Deus, quodcumque voluit, & absque merito, & operibus, ut eligat eum, vel condemnet: igitur non est volentis, neque currentis hominis, sed miserentis Dei. Non ergo ideo miserentis est Deus, quia voluit & cucurrit Iacob: sed ideo voluit, & cucurrit Iacob, quia miserentis est Deus. Paratur enim voluntas a Domino, & a Domino gressus hominis diriguntur.

IV. Et si nulli tamen vnquam fuissent interpretes, vix fides quenquam allucinari potuisset, in tam perspicuo contextu. Agit Paulus de Aeterna Praedestinatione. Hanc negat esse volentis, aut currentis. Atqui tom. 2. lib. 3. probatum, nullam eius causam esse praeter voluntatem Dei. Quomodo igitur praesupponat, voluntatem, aut cursum? Deinde agit de Iacob, & Esau, adhuc in vtero existentibus. An volebant illi, & currebant? Minime omnium. Itaque, aut hoc non pertinet ad eos, aut consentiendum, neque volentis, neque currentis, ita intelligendum, ut significet nullam esse praeuiam voluntatem, nullum cursum: contra quam aduersarii sentiebant.

V. Alius locus erat ex prioribus ad Corinth. 3. *Dei sumus adiutores*. Sed hoc facile est. Quia non agit Apostolus de omnibus hominibus, sed de solis Verbi ministris, quorum opera Deus vitur. Et quidem sic, ut eos a seipsis non idoneos, ipse faciat idoneos, instruatque necessariis dotibus. Theophylactus, *Qui alios instruimus, Deo cooperamur: quippe qui operanti Deo, & ipsi operam nostram praestamus, qui omnium salutem percipit. Nec tamen in nostra est potestate, vel operari, vel largiri salutem.* Imo ipse Paulus eiusdem Epistolae 15. *Amplius quam isti omnes laboraui: non ego tamen, sed gratia Dei quae mecum est.* Ergo primum, cum non agat de omnibus hominibus Paulus, sed tantum de ministris Verbi, non potest hic locus pertinere ad Liberum arbitrium, quod aut nullum est aut est omnium hominum. Deinde, cum ea cooperatio praesupponat gratiam, quae in Apostolo laboraui, ea non potest esse ex solis viribus arbitrii, quas haec controuersia inquit.

VI. Ex Luca 10. citant frequenter Viatorem, qui in latrones cum incidisset, vulneratus est, atque in viam proiectus, semiuuius, significare calamitatem generis humani. Et quia non extinctus dicatur, sed relictus semiuuius. Ergo hominem peccato non enectum, sed saucium duntaxat, retinuisse aliquos bonorum priorum reliquias.

VII. Respondet Calvinus, primo argumentum esse allegoricum. At allegorias non habere vim demonstrandi: potissimum eas, quae praeter mentem Sp. Sancti. Hanc vero esse eiusmodi. Quinimo enim cuiuslibet manifestum, eo loci Dominum velle ostendere, quis sit proximus intelligendus, quam adrem nihil profecto confert controuersia de Libero arbitrio.

VIII. At propter hanc sententiam grauitur Salmeroni Calvinus vapulat, tract. 16. tom. 7. Haec ille nebulo, inquit, insultans Patribus antiquis, & magno false scientiae vento inflatus, pronuntians quasi de tripode, & nullam rationem adducens, ad sua somnia stabilienda, praeter insignem quandam, & impudentem ignorantiam, cum haec dogmata, & in Ecclesiis sint recepta: & Veterum Patrum testimoniis confirmata. Audin Iesuitam: Absit ut reueramus quicquam praeter illud solenne, *insigne*.

IX. Sed enim, quae tanta indignationis causa? Nam duo Calvinus dicit, primo esse allegoriam, secundo allegorias non habere vim demonstrandi. Quid est ergo, quod ferre non possit Iesuiticus Spiritus? An primum? Atqui respicit loquitur. Nam literalis sensus is est, quem autor intendit, teste Thoma part. 1. quaest. 1. art. 2. At Christus autor huius dicti, intendit, docere quis sit habendus nobis proximus. Id patet, quia ea de re interrogabatur. Et ita explicant, Caietanus, Ianfenius, Maldonatus: ipse etiam Salmeroni. Ergo ille alter de casu humanae naturae, necessario est allegoricus: ideoque nihil hac parte Calvinus peccauit. An igitur altera? Atqui concessum apud ipsos Scholasticos, sensum allegoricum non esse argumentatiuum, ut ostensum a nobis est 1. tom. lib. 16. cap. 2.

X. Et tamen inquiramus, si placet, in huiusmodi allegorica aeterna, *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hierico*. Hic homo, inquit Salmeroni, primum est, & quidam, hoc est, singularis in creatione. Hic dum altius quam par esset, voluit ascendere, iuxta promissa sibi a daemone, *Eritis sicut dii*, reuera descendit: & volens occupare primum locum, ad postremum eiectus est, & descendebat, praeterito imperfecto: semper enim humana natura ad malum facilis est, & instar lapidis ad inferiora descendit. Ab Hierusalem a visione pacis, & securo loco, in regionem periculosam: in Hierico anathemate percussam, & de qua nihil tollendum: siue, quia Hierico dicitur Luna; in mundum a Domino execratum, & anathematis muerone percussam, & Protheo inconstantiorem. Incidit in latrones, id est, Daemones, qui primum spoliarunt gratuitis, & diuinis donis: deinde plagas infixarunt, ignorantiam veri, imbecillitatem ad bonum, malitiam, & pronitatem sensus ad malum: tertio abierunt, cessarunt ab actu tentandi, & ceu victores capta praeda, ad alios seducendos, & spoliandos. Denique reliquerunt semiuuium, vel, ut Graecè melius, semimortuum, quia liberum arbitrium in homine non est omnino mortuum, & extinctum, ut Manichaeus, & Lutherus impie asserunt: nec omnino viuam, & sanam, ut mentitus est Pelagius, sed infirmum & debile.

XII. Quam belle! quam lepide! quam concinne! Nemo prima fronte non iuret, ita omnia ad amissim respondere, ut non sit ouum ouo similis. Sed introspiciamus, ne forte speciosa incrustatio, nihil regat nisi cadauera. Primum, quid illud *homo quidam*, id est, singularis, siue illustris? Cum potius promiscuus intelligi debuerit. Sic enim solent inchoari parabola. Matth. 21. *Homo quidam habebat duos filios*. Sic Luca 14. 15. 16. & alias. Quibus omnibus locis Syrus interpret vertit *הוה יחיד, homo vnus*. Quid ergo? singularis iis locis hominem primum intelligi suadet Salmeroni, & singulariter? Absurdum.

XIII. Descendebat ab Hierusalem in Hierico. Hic vero mihi exponite, & vos diuinissimi Hierophantae, harumque rerum consultissimi, quinam hoc de primo illo, singularique homine intelligam. Nam latrones prope modum video non illepide Daemones appellari, & spoliatum etiam facile video, vulneratumque, qua mente dicatis. Sed est in hoc descensu, quod

quod me male habet. Primo sine dubio ille viator ab Hierusalem descen-

XIV. Tum Hierico, significat hunc mundum anathemate confossum. Hoc vero, cuiusmodi est? Ergone anathemate confossum mundus, ante

XV. Ignoscite, o boni: vix risum continui, cum ab illo quodam homine, id est, primo, id est, singulari, audiui latrones illos, demonas debui: imo de-

XVI. Verum hæc forte minutiora sunt, quã vt nos crassi Bataui capiamus: ideo cum Caluino, nebulones indigetandi, & falsæ scientiæ vento in-

XVII. Veruntamen Caluinus etiam dissimulata ista allegoriarum pruriginem, vim vllam negat esse argumenti. Nihil enim aliud confici, cum semi-

XVIII. Superest Ecclesiasticus. Inuidiosissimus, inquit Bellarminus, & tam peripicuos, vt nulla declaratione indigeat. Audiamus ergo, Cap. 15.

XIX. Respondet Caluinus, primo, librum non esse Canonicum: itaque exiguae autoritatis. Secundo, loqui de Statu primi hominis ante lapsum, cum accepisset à Deo facultatē adipiscendæ vitæ, & mortis. Sed hanc facultatem post amissam. Ideoque Solomonem Ecclesiasticus 7. scripsisse, Solu-

XX. Instat Bellarminus: & ad primum: non posse à Caluino Ecclesiasticum repudiari, nisi sibi constare nolit: quia recipiat Epistolam Iacobi, & Iudæ, quæ non minus dubiæ fidei olim fuerant, quam Ecclesiasticus: & debere eum vel cum Lutheranis repudiare omnes libros qui aliquando dubii fuerint: vel cum Ecclesia recipere eos omnes, quorum autoritas in Sacris Conciliis declarata est. Constat autem in Concilio Carthaginiensi tertio, can. 47. inter libros Canonicos, & diuinos Ecclesiasticum esse numeratum. Deinde, quia profiteatur se esse discipulum Augustini: at hic Ecclesiasticum, non solum numerat inter Canonicos, lib. 2. de Doctrina Christiana, cap. 8. sed etiam de Gratia & libero arbitrio c. 12. citat ad probandum liberum arbitrium.

XXI. Respondeo, merito Ecclesiasticum à Caluino negari Canonicum. Nam ita esse iam pridem confectum est Tomi i. lib. 4. vbi actum, & de Cõ-

cilio Carthaginensi, & de Augustini libro de Doctrina Christiana Certum Epistolam Iacobi & Iudæ non minus fuisse fidei dubiæ, quam Ecclesiasticum, falsum est: semper enim à maiori parte Ecclesiarum recepta fuisse: non autem Ecclesiasticus. Tum autem hæc non est sola causa repudiandi Ecclesiasticum. Accedunt aliæ, quibus cum nihil est commune illis Epistolis: hæc causas enumerauimus eodem quarto Tomi primi. Admittere autem Caluinum cum Ecclesia omnes libros Canonicos certo certius est: sed hunc in Canonicis ab Ecclesia numeratum, non docet Bellarminus. Discipulum esse Augustini, verum: sed non quomodo Iesuitæ discipulos volunt, cæca obedientia stupidos: itaque libenter abstinere huius libri autoritate, quamuis eam Augustinus aliquoties inducere non dubitavit.

XXII. Ad secundum Bellarminus. Ex Ecclesiastico colligi non solum primum hominem cum libero arbitrio conditum fuisse: sed etiam idem in posteris remansisse. Ratio prima: quia paulo ante dixerat, Ne dicas, per Deum abest: non dicas, ille me implanauit: id est, ne referas in Deum causam sceleris tui: & continuo rationem adiungit, Quoniam Deus hominem constituit, & reliquit in manu consilii sui: quæ ratio nihil efficeret, nisi significare vellet liberum arbitrium initio datum primo homini, permanere in posteris. Altera ratio: quia hæc verba, Si volueris mandata seruare, conseruabunt te. Ante hominem vita & mors: quod voluerit, dabitur ei: Apposuit tibi ignem & aquam, ad quod volueris porriges manum tuam; apertissime testantur Ecclesiasticum alloqui homines, qui nunc sunt, & illis concionari, qui possunt ex eius cohortatione proficere

XXIII. Respondeo, Primo ita sensisse autorem Hypognotici, lib. 3. c. 2. Quid est, & reliquit eum in manu consilii sui, nisi, dimisit eum in possibilitate liberi arbitrii sui? In manu enim possibilitas intelligitur. Ipsa est prima gratia, qua primus homo stare potuisset, si seruare mandata Dei voluisset. Hæc ergo, per inobedientiam, desolat us homo, iudicio iusto factus est serpens, id est, Diabolo, cui maluit obedire quam Deo, captiuus. Similiter Driedo de Gratia & libero Arbitrio, libri 2. tract. 2.

XXIV. Ad rationem Bellarmini, remansisse in posteris liberum arbitrium, idem quod in Adamo, homonymum esse: posse enim intelligi vel simpliciter, vt sint posteris libero arbitrio præditi: vel vt tali per omnia, quale erat in Adamo ante peccatum. Illud verum esse, nec nunc contronerti: hoc vero falsum, & disputari nec colligi ex verbis Ecclesiastici. Fateor impugnari eos, qui in Deum referunt causam suorum scelerum: & impugnari hæc ratione, quod Deus ab initio hominem condiderit, & reliquit in manu consilii sui. Sed esse hanc inutilem rationem, nisi admitatur in posteris liberum arbitrium tale, quale in Adamo ante peccatum; hoc ego non video: nec debuit Bellarminus tantum sibi tribuere, vt diceret, nec probaret. Imo contra video. Quia enim Adamus, suo vitio liberum arbitrium quale habebat, perdidit, vt loquitur Augustinus: nec sibi soli perdidit, sed & posteris: Ergo posteris habent in se originem tentationum: imo originem mali, à quo tentantur: non autem à Deo. Et hæc ratio est efficacissima.

XXV. Iam Ecclesiasticum postremis verbis alloqui homines sui temporis: primo non tam facile conceditur. Cur non enim dicamus esse, siue Dei propopociam ad Adamum: siue ipsius auctoris Apostrophen ad eundem: vt magis explicaretur, quid illud esset, Reliquit in manu consilii sui? Deinde quid tum, si alloquitur homines sui temporis? Ergo, inquit, poterant ex eius exhortatione proficere. At hoc argumentum solutum est, capite quinto.

XXVI. Ad tertium Bellarminus. Ineptam esse conditionem, quam Ecclesiastico Caluinus proponit: non enim coerceri posse carnalem malignitatem, nisi concedatur homini liberum arbitrium.

XXVII. Quorsum ista, inquam? Aut quæ illa conditio est tam inepta? Audio: relegens Bellarmini scripta. Is Caluinum tertio respondentem induxerat. Si velit Ecclesiasticus non adstruere liberum arbitrium, sed solum coercere carnis malignitatem. Atqui hæc verba longe absunt à verbis Caluini, Si ad coercendam malignitatem carnis, respondeat rectitudinem homini datam esse, libenter assentio: modo rursus conueniat hominem nunc sua culpa spoliatum esse ornamentis: quibus eum Dominus initio induerat. Hæc Caluini verba: à quibus cur tanto spatio recedit Bellarminus? An quia pudebat negare hominem spoliatum iis ornamentis? Cæterum dico posse coerceri carnis malignitatem, etiam si non concedatur ei liberum arbitrium indifferens ad bonum & malum, siue in vtrumvis æque potens: quæ nostra est controuersia.

C A P. XV.

De locis Deut. 30. Ios. 24. Ecclesiastici 31. & I. Cor. 7. & 2. Cor. 9.

I. Venio ad octauam eandemque postremam classem locorum à Caluino prætermisitorum. Primus locus Deut 30. Considera, quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum: & contrario mortem & malum. Et post, Testes inuoco caelum & terram, quod proposuerim vobis vitam, & mortem: benedictionem, & maledictionem. Elige ergo vitam: vt & tu viuas, & semen tuum. Similis est Iosua 24. Optio vobis datur: eligite hodie, quod placet: cui seruire potissimum debeatis: virum Diis, quibus seruiuerunt patres vestri in Mesopotamia: an diis Amorrhæorum, in quorum terra habitatis: ego autem, & domus mea, seruiemus Domino. Hi loci de moralibus agunt: & dant optionem hominibus sui temporis. Nihil autem magis proprium est liberi arbitrii, quam electio.

II. Respondeo: non in optione proposita: sed in optione facta liberi Arbitrii vires considerari. Probo, quia etiam rebus arbitrio libero carentibus optio potest proponi. Sic olim ille canibus iisdem offam proposuit, & prædam: nec tamen canes liberi arbitrii: quod euentus ostendit: cum, prout assuetus fuerat, ita ruit, ad offam alter, alter ad prædam. Et infantibus, quoties optio proponitur pomi & nummi? qui tamen, contempto nummo, pomum capiunt, non certo iudicio, quod nondum vtuntur: sed animali appetitu? Non igitur tam attendendum, quid offeratur, quam quid,

quid, quomodo ve acceptetur. At ita se res habet, vt cum optio datur re- rum huiusmodi: nunquam homo suis solis viribus feratur in bonum: sed semper in malum. In bonum autem mouetur a gratia. Sic, cum Iosue pro- testatur, se cum domo sua seruiturum Deo: si id factum esset absque spe- ciali gratia, non tantum vires suggerente, vt efficeret: sed etiam volunta- tem mouente, vt vellet: faterer aptum esse exemplum ad hanc Arbitrii in- differentiam probadam. Sed id neque factum, neque futurum est. Itaque, nihil ista optiones oblatæ Bellarmino prodesse possunt. Et si fateamur is opportune Deum vti, tum ad eos mouendos, in quibus per Spiritum suum operatur: tum ad eos conuincendos, qui suo scelere, è duobus oblati- deterior semper eligant.

III. Hos locos excipit Ecclesiastici alius ex cap. 31. *Beatus diues, qui in- uentus est sine macula: & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia & thesauris. Quis est hic, & laudabimus eum? fecit mirabilia in vita sua. Qui probatus est in illo, & perfectus inuentus est: & erit illi gloria æterna. Qui potuit transgredi, & non est transgressus: & facere mala, & non fecit: ideo stabilitus sunt bona illius.* En tibi, potuit transgredi, & non est transgressus; facere ma- la & non fecit. Non miratur Bellarminus à Caluino omissum locum: cum non solum non vera, sed ne verisimilis quidem responsio dari possit. Tan- ta fuit confidentia.

IV. Mirro dicere autoritatem huius libri apocrypham esse, vt in præce- denti capite: sed præterea, moneo primum, non consentire editione Latinam cum Græca. Hæc interrogationem continuat: & habet in hunc mo- dum. *Beatus diues qui inuentus est sine macula: & qui post aurum non abiit. Quis est iste, & beatum dicemus eum? Fecit enim mirabilia in populo suo. Quis probatus est in illo, & perfectus est? Et erit in gloriatione. Quis potuit transgre- di, & non transgressus est, & facere malitiam, & non fecit?* Et in hanc partem magnus est consensus exemplarium. Quid hæc autem pro Papistis faciunt? Nam videtur potius significare nullum esse, qui non transgrediat, cū po- test. Et est verissimum: nisi per Spiritum Dei procliuitas illa in peccatum, cohibeatur. Itaque caute, puto, Franciscus Lucas annotationibus in Sixti- nam recognitionem monet non facile quis pro qui substituendum.

V. Secundo, quid si ne Latina quidem editio Semipelagianos iuuat? Omnino enim certum, hominē nullum nō peccare, qui non potuerit pec- care: quomodo neminem loqui, nisi qui potuerit tacere. Neque hæc no- stra quaestio est: sed alia, vnde possit peccari, & vnde non peccari. Nam si ab eodem fonte vtrumque, cedendū Pelagianis: sed si à natura corrupta, posse peccare: & à gratia, posse non peccare, tum verò vineunt Catholici. Hic au- tem quisquis est autor, huiusmodi nihil definit Itaq; nihil nocet. Sine du- bio potuit Liberius, tum cum sollicitabatur à Cōstantio, subscribere dam- nationi Athanasii: nec subscripsit: tū igitur ille potuit transgredi, nec trans- gressus est: sed sine dubio nisi gratia ei dedisset & nolle subscribere, & pos- se in eo consilio constanter perseuerare, subscripsisset, eo abreptus a libero suo arbitrio: quomodo postea, cum desitutus est gratia Dei, subscripsit si- ue volens, siue coactus. Vt hoc exemplo scias non esse in vtrumque libe- rum arbitrium in differentes, etiam si vere is laudandus dicatur, qui cum pos- set peccare, non peccauit.

VI. Superfluit ex toto cumulo, loci duo eiusdem argumenti: Ex 7. ad Corinthios, *Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, sed pote- statem habens sua voluntatis: & hoc indicauit in corde suo seruare virginē suam, benefacit.* Et ante, *Quod vult faciat, non peccat, si nubat.* Vbi agi de bono mo- rali, probat Bellarminus, ex verbis, *bene facit, & non peccat, item post, melius facit, quibus Paulus vsus est.* Et liberam electionem haberi ab homine, euidenter dictum, modo non obstat externa necessitas, puta voti, iura- menti, an præcepti.